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lot 1

École française de la fin du XIXe siècle

Angelina Wartenberg,  
jongleuse du Cirque Fernando, 

Huile sur toile portant une date 1875 en bas à droite
33 x 25 cm

Encadrée sous verre, nombreuses restaurations

900 / 1 200 €

lot 2

Hans Zatzka (1859-1945)

Autoportrait, 1891

Huile sur toile signée J.Bernard - un des pseudonymes 
de l’artiste - et datée en bas à droite, tampon au dos  

de Tasset et Lhote, 31 rue Fontaine Paris
115 x 88 cm

2 000 / 4 000 €

lot 3

Roger de La Fresnaye (1885-1925)

Tête d’homme, circa 1910

Huile sur panneau signé en haut à droite
24 x 27 cm

Encadré, cadre abîmé

2 000 / 4 000 €

lot 4

Louis Vivin (1861-1936)

Château de Chantilly, 

Huile sur toile signée en bas à gauche
49 x 60 cm

Rentoilée, une déchirure en haut à gauche

1 000 / 1 500 €

lot 5

Louis Vivin (1861-1936)

Scène de ferme, 

Huile sur toile signée en bas à gauche
45 x 53 cm

Encadrée, craquelures

1 000 / 1 500 €

Figure de l’art naïf français à l’instar de Camille Bombois, Séraphine Louis  

et André Bauchant, Louis Vivin est un peintre autodidacte qui consacre son temps  

à la peinture parallèlement à son activité d’employé des Postes. Sa première exposition 

aura d’ailleurs lieu au Salon des agents des Postes de 1889. En 1925, Louis Vivin sort  

de l’anonymat lorsque le critique d'art Wilhelm Uhde organise sa première exposition 

personnelle, comme il avait pu le faire pour le Douanier Rousseau en 1909. Ses compositions 

directement inspirées par les cartes postales qu’il aimait collectionner, s’organisent en des vues 

structurées, calmes et silencieuses.

L ’écuyer Ferdinand Beert,  

dit Fernando (1835-1902), installe un 

cirque de fortune en 1873 sur  

un terrain vague à Montmartre. En 1875  

le Cirque Fernando est officiellement 

inauguré dans une structure en pierre  

de plus de 2 000 places. De nombreux 

peintres comme Renoir, Toulouse-Lautrec, 

Degas et Seurat seront inspirés par les 

artistes s’y produisant. Une composition très 

proche de Renoir datée 1879 représente 

les deux soeurs Angelina et Francisca 

Wartenberg. Dans notre composition nous 

distinguons également en arrière-plan  

un écuyer, sans doute Fernando.
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lot 10

Émile Bertin (1878-1957)

Place publique, Jérusalem, 

Encre aquarelle et rehauts de gouache sur carton signé 
en bas à droite, titré en bas à gauche

42 x 57 cm

Encadré sous verre

500 / 1 000 €

lot 11

Louis Longuefosse (XXe siècle)

Le Daim, 1950

Huile sur panneau signé et daté en bas à droite,  
titré au dos
88 x 120 cm

Provenance 
> Collection privée, Paris

Encadré

500 / 1 000 €

lot 12

Michel Rodde (1913-2009)

Roussas à la route noire, 

Huile sur toile signée en bas à gauche,  
titrée sur le châssis 

58 x 72 cm

Encadrée

500 / 800 €

lot 13

École du XXe siècle, Jean Miennet ?

2 oeuvres, 

> L’Homme au chapeau, encre sur papier signé  
et dédicacé en bas à droite - 35 x 25 cm

> La Femme au chapeau, encre sur papier signé  
en bas à droite et daté 70 en bas à gauche - 33 x 30 cm,  

sous verre 

400 / 600 €

lot 14

Richard Diebenkorn (1922-1993)

Seated Woman, 1965

Lithographie sur papier monogrammé et daté  
en bas à droite, numéroté 12/100 en bas à gauche 

71 x 55 cm

1 000 / 2 000 €

lot 7

Martin Vivès (1905-1991)

La Seine à Neuilly, 

Huile sur panneau signé en bas à droite
52 x 63 cm

Provenance 
> Collection privée, Pyrénées-Orientales

Encadré, cadre assez abîmé

Une lettre au dos indique que cette oeuvre a été achetée 
directement auprès du peintre Martin Vivès vers 1945  

par un ami et compagnon de Résistance.

1 000 / 1 500 €

lot 8

Abram Topor (1903-1992)

Ensemble de 3 tableaux, 

> La Grande allée, circa 1955, huile sur toile signée  
en bas à gauche - 38 x 45,5 cm

> Le Lac, circa 1955, huile sur toile signée en bas à droite 
- 46 x 63 cm

> Sous-bois, 1953, huile sur toile signée en bas à droite, 
datée et située à Paris sur le châssis au dos - 41 x 33 cm

Encadrements baguette

600 / 800 €

lot 9

Paul Vera (1882-1957)

Baigneuses, 

Aquarelle sur papier signé en bas à droite
21 x 29 cm

Encadré sous verre

600 / 800 €

lot 6

Pierre Godard (XXe siècle)

Femme nue allongée, 1946

Sanguine sur papier signé et daté en bas à droite, 
dédicacé en bas à gauche  

“à mon ami le Dr. Champeau en toute sympathie”
27,5 x 45 cm

Provenance 
> Collection privée, Pyrénées-Orientales

Encadré, vitre fissurée 

500 / 800 €
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lot 15

Yozo Hamaguchi (1909-2000)

Coquillages, 

Gravure à la manière noire (mezzotinte)  
sur papier BFK Rives signé en bas à droite  

et numéroté 48/50 en bas à gauche
50 x 65,5 cm

Petits défauts dans les marges : pliures dans l’angle inférieur droit, 
tache dans l’angle supérieur gauche, frottements

700 / 1 000 €

lot 16

Yozo Hamaguchi (1909-2000)

Pelote de laine, 

Mezzotinte sur papier signé en bas à droite  
et dédicacé en bas à gauche

24 x 18 cm

400 / 600 €

lot 17

Kiyoshi Hasegawa (1891-1980)

Fleurs des quatre saisons dans un panier, 

Pointe sèche sur papier signé au crayon en bas à droite, 
justifié épreuve d’artiste et dédicacé en bas à gauche

25,5 x 32,5 cm

500 / 800 €

lot 18

André Raffray (1925-2010)

Les Brigades du Tigre : Saison 2  
"De la poudre et des balles", 1975

Gouache sur carton
12 x 16 cm

Provenance 
> Collection privée, Paris

Expositions 
> André Raffray : Gouaches originales de la série télévisée  
Les Brigades du Tigre, Musée des Beaux-Arts de Libourne, 

Chapelle du Carmel, du 9 novembre 2023 au 1er février 2014 
(étiquette au dos)

Encadré sous verre, dimensions à vue

600 / 800 €

lot 19

André Raffray (1925-2010)

Les Brigades du Tigre : Saison 2  
"La couronne du Tsar", 1975

Gouache sur carton 
16 x 25 cm

Provenance 
> Collection privée, Paris

Expositions 
> André Raffray : Gouaches originales de la série télévisée  
Les Brigades du Tigre, Musée des Beaux-Arts de Libourne, 

Chapelle du Carmel, du 9 novembre 2023 au 1er février 2014 
(étiquette au dos)

Encadré sous verre, dimensions à vue

600 / 800 €

lot 20

André Raffray (1925-2010)

Les Brigades du Tigre : Saison 6  
“La Grande duchesse Tatiana”, 1983

Gouache sur carton 
18 x 25 cm

Provenance 
> Collection privée, Paris

Expositions 
> André Raffray : Gouaches originales de la série télévisée  
Les Brigades du Tigre, Musée des Beaux-Arts de Libourne, 

Chapelle du Carmel, du 9 novembre 2023 au 1er février 2014 
(étiquette au dos)

Encadré sous verre, dimensions à vue

600 / 800 €

lot 21

André Raffray (1925-2010)

Les Brigades du Tigre : Saison 6  
“La Grande duchesse Tatiana”, 1983

Gouache sur carton
18 x 25 cm

Provenance 
> Collection privée, Paris

Expositions 
> André Raffray : Gouaches originales de la série télévisée  
Les Brigades du Tigre, Musée des Beaux-Arts de Libourne, 

Chapelle du Carmel, du 9 novembre 2023 au 1er février 2014 
(étiquette au dos)

Encadré, dimensions à vue

600 / 800 €

lot 22

André Raffray (1925-2010)

67 avenue Gambetta, 1977

Mine de plomb sur papier signé, titré  
et daté “février 1977” en bas à droite

47,5 x 62 cm

Encadré sous verre, petites traces d’humidité

500 / 800 €
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lot 24

Georges Braque (1882-1963), d’après

Nature morte à la théière et aux raisins, 

Eau-forte et aquatinte sur papier vélin d’Arches
Éditeur Maeght, Paris 

Imprimeur Lacourière, Paris, timbre sec en bas à gauche 
56,5 x 76,5 cm

Pliures et taches aux marges, annoté au crayon en bas à droite 
“Nature morte aux raisins, Georges Braque”

400 / 600 €

lot 25

Pablo Picasso (1881-1973), d’après

Portrait de Françoise Gilot, 1947

Eau-forte sur papier vergé numéroté au crayon 30/50  
en bas à gauche et daté dans la planche en haut à droite

Tampon “... par Mourlot à Paris” au dos
64,3 x 48 cm

Provenance 
> Collection privée, Pyrénées-Orientales

1 000 / 1 500 €

lot 26

Manuel Ortiz de Zárate (1886-1947)

Paysage au pont, 

Huile sur toile signée en bas à gauche 
60,5 x 49 cm

Encadrée

Manuel Ortiz de Zárate est un peintre chilien, formé  
à la peinture par Pedro Lira Rencoret avant d’intégrer  

les Beaux-Arts de Santiago. Il complète sa formation à Rome, 
en copiant les grands maîtres qu’il peut admirer dans  

les musées, tel Guido Reni. A Venise, il croise le chemin 
d’Amedeo Modigliani. Tous deux se retrouveront à Paris au sein 

du même groupe d’artistes occupant des ateliers autour  
du quartier du Montparnasse. La palette et le traitement  

des natures mortes et paysages de Manuel Ortiz de Zárate,  
alors sous contrat avec le marchand Léonce Rosenberg, 

 font écho aux oeuvres de Paul Cézanne, Georges Braque  
ou encore Pablo Picasso.

600 / 800 €

lot 27

Léopold Survage (1879-1968)

Le Joueur de balle, 1927

Lithographie en couleurs sur papier vélin d’Arches signé 
en bas à droite et numéroté 82/120 en bas à gauche

76 x 57 cm

300 / 500 €

lot 28

Francis Picabia (1879-1953)

Petite Solitude au milieu des soleils, 1953

Pochoir sur papier vélin titré en haut à droite,  
signé dans la planche en bas à droite

61 x 47 cm

Encadré sous verre

800 / 1 200 €

lot 23

Georges Braque (1882-1963)

Bouquet de fleurs, 

Eau-forte et aquatinte sur papier filigrané BFK rives signé 
en bas à droite et numéroté 133/300 en bas à gauche

63 x 46,5 cm

D’après “Bouquet de fleurs jaunes”, une huile sur toile  
de 47,5 x 33,3 cm réalisée en 1959 par Georges Braque, 
reproduit page 188 du catalogue raisonné de l’artiste.

800 / 1 200 €
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lot 29

Salvador Dalí (1904-1989)

Le Singe et le Léopard, 

Pointe sèche sur papier signé à la mine de plomb  
en bas à droite et justifié EA en bas à gauche

67 x 48 cm

De la suite “Bestiaire de la Fontaine Dalinisé”. Robert Mouret, 
éditions des Maîtres Contemporains, 1974.

400 / 600 €

lot 30

Salvador Dalí (1904-1989)

La Femme à genoux -  
planche pour La Vénus à la fourrure, 

Pointe sèche sur papier signé au crayon et portant le 
timbre sec de la signature de l'artiste en bas à droite, 

numéroté 4/50 en bas à gauche 
38 x 28,5 cm

800 / 1 200 €

lot 31

Salvador Dalí (1904-1989)

Venus, Mars et Cupidon -  
de la suite Mythologie nouvelle, 

Eau-forte sur papier BFK Rives signé en bas à droite  
et numéroté 87/150 en bas à gauche

75,5 x 56 cm

300 / 500 €
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lot 32

Joan Miró (1893-1983)

Sans titre, 1968

Pastel sur papier signé, daté  
et dédicacé en bas à droite à la mine de plomb

29 x 20 cm

Un certificat d’authenticité de l’ADOM sera remis à l’acquéreur 

Encadré sous verre

16 000 / 20 000 €
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lot 33

Joan Miró (1893-1983)

L’Oustachi, 1978

Eau-forte et aquatinte en couleurs au carborundum 
 sur papier vélin d'Arches signé en bas à droite  

dans la planche et numéroté 10/50 en bas à gauche
Édition Maeght

135 x 93 cm

Bibliographie 
> Jacques Dupin, Miró Graveur, Tome III,  

Galerie Lelong 1989, reproduit sous le N°1000

Encadré sous verre

8 000 / 12 000 €
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lot 34

Joan Miró (1893-1983)

Fusées, issue de l’ouvrage “Nous avons”, 1959

Eau-forte et aquatinte sur papier japon signé en bas  
à droite et numéroté 9/40 en bas à gauche

13,5 x 39,5 cm

Bibliographie 
> DUPIN (Jacques). Miró Graveur. Premier volume du catalogue 

raisonné, 1928-1960. Paris, D. Lelong, 1984.  
Reproduit sous le numéro 247 page 159.

Pliure au centre, petite mouillure en bas au centre

1 500 / 2 500 €

lot 35

Joan Miró (1893-1983)

Le Lézard aux plumes d’or, 1 planche, 1971

Lithographie sur papier japon kochi signé au crayon 
rouge en bas à droite et numéroté X/X en bas à gauche 

Broder éditeur, Paris
Mourlot imprimeur, Paris

35,5 x 50 cm

Bibliographie 
> CALAS (Nicolas, Elena). Joan Miró lithographe. IV, 1969-1972. 

Catalogue raisonné, volume IV. Paris, Maeght, 1981.  
Reproduit sous le numéro 790 page 154.

Petit pli dans le coin inférieur gauche

1 500 / 2 500 €

lot 36

Joan Miró (1893-1983)

Le Lézard aux plumes d’or, 1 planche, 1971

Lithographie sur papier japon kochi signé au crayon  
en bas à droite et numéroté X/X en bas à gauche  

Broder éditeur, Paris 
Mourlot imprimeur, Paris

35,5 x 50 cm

Bibliographie 
> CALAS (Nicolas, Elena). Joan Miró lithographe. IV, 1969-1972. 

Catalogue raisonné, volume IV. Paris, Maeght, 1981.  
Reproduit sous le numéro 806 page 162.

Papier gondolé, déchirure restaurée au centre droit

1 200 / 1 800 €
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lot 37

Jean Cocteau (1889-1963)

Arlequin, 1955

Lithographie sur papier signé et daté en bas à droite, 
numéroté 38/50 en bas à gauche 

40 x 32 cm

Encadré sous verre

600 / 900 €

lot 38

Jean Cocteau (1889-1963)

Saint-Pierre outragé par les soldats de Pilate, 1957

Lithographie sur papier Arches signé et daté en bas  
à gauche, numéroté 13/30 en bas à droite

49 x 64 cm

Encadré sous verre

600 / 900 €

lot 39

École du XXe siècle

Visages, 

Papiers journaux, collage et encre sur papier
54 x 65 cm

Encadré sous verre

500 / 800 €

lot 40

Marc Chagall (1887-1985)

Nu à l’éventail, 1924

Eau-forte sur papier chine signé au crayon en bas  
à droite, numéroté 22/100 en bas à gauche

24,5 x 30,5 cm

Encadré sous verre

2 000 / 4 000 €

lot 41

Marc Chagall (1887-1985), d’après

Ange, Kunsthalle Bern, 1956

Affiche lithographique avant la lettre sur papier signé  
et daté dans la planche en bas à droite,  

numéroté 16/150 en bas à gauche
127 x 92 cm

Restaurations, contrecollé sur papier

1 000 / 1 500 €

lot 42

Marc Chagall (1887-1985)

Crucifixion, 1967

Eau-forte sur papier signé en bas à droite  
et numéroté 33/35 en bas à gauche 

49 x 38 cm

Encadré sous verre, insolé 

1 500 / 2 000 €

lot 43

Marc Chagall (1887-1985), d’après

Lot de 3 affiches, 

> Au cirque, lithographie sur papier signé dans la planche 
en bas à droite - 31 x 25 cm

> Crucifixion mystique, lithographie sur papier signé 
 et daté dans la planche en bas à droite - 38 x 56 cm
> Couverture de l’ouvrage Chagall Lithographe III, Ed. 

André Sauret, lithographie sur papier - 32 x 49 cm

600 / 1 000 €
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lot 44

Pinchus Krémègne (1890-1981)

L’Atelier du Peintre à Céret, 

Huile sur toile signée en bas à droite 
54 x 65 cm

Provenance 
> Collection privée, Pyrénées-Orientales

Encadrée

5 000 / 8 000 €

lot 45

Pinchus Krémègne (1890-1981)

Le Village de Céret, 

Huile sur toile signée en bas à droite 
54 x 73 cm

Provenance 
> Collection privée, Pyrénées-Orientales

Encadrée

5 000 / 8 000 €

Pinchus Krémègne né le 28 juillet 1890 à Zaloudock près de Lida (alors dans l’empire russe, actuellement en Biélorussie),  

et mort le 5 avril 1981 à Céret (Pyrénées-Orientales), est un peintre et lithographe français d'origine lituanienne,  

rattaché à la première École de Paris.
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lot 46

Georges Lapchine (1885-1950)

Nature morte au bouquet de lilas, 1934

Huile sur toile signée et datée en bas à droite 
101 x 81 cm

Provenance 
> Collection privée, Île-de-France

Encadrée, un petit trou en haut vers la droite  
et un léger enfoncement au centre vers la droite,  

petit manque de matière en bas à gauche

 3 000 / 5 000 €

lot 47

Ljuba (1934-2016)

La Panique de double Face, 1996

Huile sur toile signée, datée, située Paris et titrée au dos 
130 x 96 cm

Encadrée

2 000 / 4 000 €

lot 48

Paul Delvaux (1897-1994)

L’Éventail, 1968

Lithographie en couleurs sur papier signé et dédicacé au 
crayon en bas à droite, justifié EA en bas à gauche, daté 

dans la planche en bas à droite
76 x 56 cm

Rares et légères taches en bas à droite dans la marge

800 / 1 200 €

lot 49

Paul Delvaux (1897-1994)

Les Rivales, 1966

Lithographie en couleurs sur papier signé et dédicacé 
au crayon en bas à droite, daté dans la planche en bas 

à droite
75 x 55,5 cm

800 / 1 200 €

lot 50

Paul Delvaux (1897-1994)

Anne songeuse, 1966

Lithographie en couleurs sur papier signé, daté 29.6.66 
et dédicacé “pour Claude, pour l’exécution parfaite de 

son travail” au crayon en bas à droite
76 x 56 cm

800 / 1 200 €

N é à Moscou, Georges Lapchine entre à l’école Stroganov en 

1900 puis s’installe à Paris de 1906 à 1909  

où il se forme auprès de Fernand Cormon et Léon Lhermitte. 

De retour à Moscou en 1910 il participe au Salon des Indépendants  

et est un des membres fondateurs du groupe 

“Svobodnoye Tvorchestvo”. Sous le régime soviétique il fait partie  

des 2 premières expositions de l’Union des artistes de Moscou  
avant de revenir à Paris 

au milieu des années 

1920. Il connaît jusqu’à 

sa mort en 1950 une 

brillante carrière, 

exposant au Salon des 

Indépendants et étant 

membre de la Société 

des Artistes Français.
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lot 55

Kosta Alex (1925-2005)

Sans titre, 1958

Épreuve en bronze signé, daté et numéroté 2/6 à sa base
H. 59 cm

Bibliographie 
> Kosta Alex : Galerie Claude Bernard,  
Paris, 1964 (reproduit en pleine page)

Expositions 
> Kosta Alex, Galerie Claude Bernard, Paris, 1964

 3 000 / 4 000 €

lot 52

Félix Labisse (1905-1982)

Lucrèce, 

Lithographie sur papier signé en bas à droite  
et numéroté 177/250 en bas à gauche

76 x 56 cm

200 / 300 €

lot 53

Maurice Henry (1907-1984)

Portrait III, 1930-1969

Acrylique sur toile signée en bas à droite 
65 x 53,8 cm

Provenance 
> Vente Cornette de Saint-Cyr, Drouot-Paris,  

le 16 décembre 2013, lot n° 31 
> Collection privée, Paris

Encadré

1 500 / 2 500 €

lot 54

Haralambos Potamianos (1909-1958)

Vieux buveur, 1951

Huile sur toile signée et datée en haut à gauche
80 x 65 cm

Provenance 
> Collection privée, Athènes

Encadré

600 / 800 €

lot 51

Clovis Trouille (1889-1975)

Étude de feuillages, 1909 (?)

Fusain sur papier signé et daté en haut à droite 
48 x 31 cm

Petites déchirures en bordure et trous de punaise aux angles 

500 / 800 €
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lot 56

Constantin Byzantios (1924-2007)

Composition abstraite, 

Huile sur toile
96 x 130 cm

Provenance 
> Collection privée, Athènes

2 500 / 3 500 €

lot 57

Constantin Andreou (1917-2007)

Les Yeux de la Terre, 1989

Laiton soudé signé, numéroté  
et daté sur l’un des deux yeux

Pièce unique
H. 24 cm L. 40 cm P. 20 cm

2 000 /  3 000 €

lot 58

Constantin Andreou (1917-2007)

Oiseau fantastique, 1997

En laiton soudé signé
Pièce unique

H. 41,5 cm L. 101,5 cm P. 10 cm

Bibliographie 
> Catalogue de l’exposition Kostas Andreou, Pinacothèque 

municipale d’Athènes, 1998, reproduit p. 63 
> Andreou, sculpture, bas-reliefs en couleurs,  

Bastas éditions, 1999, reproduit p. 130

Expositions 
> Kostas Andreou, Pinacothèque municipale d’Athènes, 1998

2 000 /  3 000 €

lot 59

Constantin Andreou (1917-2007)

Trinité, 1993-1994

Bas-relief en laiton soudé et peinture sur panneau signé, 
daté et titré au dos

Pièce unique
H. 152 cm L. 77 cm P. 12 cm

Provenance 
> Succession de l’artiste, Athènes

Bibliographie 
> Andreou, sculpture, bas-reliefs en couleurs, Bastas éditions, 

1999, reproduit p. 140

4 000 / 6 000 €

N é au Brésil de parents grecs, Constantin Andreou 

s'initie à la sculpture en 1932.  

Installé en France après-guerre, il travaille  

auprès de Le Corbusier de 1947 à 1953, réalisant 

notamment les maquettes de la Cité Radieuse à Marseille. 

Inventeur de la technique du laiton soudé qui inspire 

d’autres sculpteurs comme César, Andreou est récompensé 

en 1988 par le grand prix de la Fondation Antoine Pevsner 

pour l’ensemble de son œuvre sculpté.
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lot 61

Hassan Soliman (1928-2008)

Vue d’une mosquée, 1971

Huile sur toile signée et datée en bas à gauche
62 x 39 cm

Provenance 
> Collection privée, Athènes

 3 000 / 4 000 €

lot 62

Hassan Soliman (1928-2008)

Bord de mer, 1975

Huile sur panneau signé et daté en haut à gauche
82 x 61 cm

Provenance 
> Collection privée, Athènes

1 200 / 1 800 €

lot 63

Hassan Soliman (1928-2008)

Vue d’une ruelle, 1971

Huile sur panneau signé et daté en bas à droite
50 x 69 cm

Provenance 
> Collection privée, Athènes

1 200 / 1 800 €

lot 60

Youssef Kamel (1890-1971)

Paysage Romain, 1927

Huile sur panneau signé, daté  
et situé “Roma” en bas à gauche

67 x 50 cm

Encadré

2 000 / 4 000 €

Youssef Kamel rejoint l’École des 

Beaux-Arts du Caire en 1908.  

Il fait partie d'une brillante 

génération d'artistes modernistes égyptiens 

souvent appelée le Groupe Al-Ruwwad  

(Le Groupe des Pionniers). En 1925, il reçoit 

une bourse pour fréquenter l’Académie 

Royale des Beaux-Arts de Rome.  

Il étudie auprès d'Umberto Coromaldi qui, 

comme Forcella, a suivi le mouvement italien 

Macchiaioli, axé sur les techniques  

de peinture à l'huile mettant en valeur  

les taches de lumière dans la nature.  

 

Kamel transfère cette attention à la lumière 

et à la couleur à travers de doux coups de 

pinceau dans ses paysages comme le nôtre 

daté 1927. Il retourne au Caire en 1929 pour 

travailler comme professeur de peinture à 

l'École des Beaux-Arts, dont il sera ensuite le 

directeur de 1950 à 1953.

N é au Caire, en Égypte, Hassan Soliman était un peintre, écrivain et illustrateur.  

Il obtient son diplôme d'études supérieures à l'École des Beaux-Arts du Caire  

en 1951. L'année suivante, Soliman s'installe à Louxor en Haute-Égypte, où il travaille 

comme peintre en résidence à l'Atelier de Louxor jusqu'en 1953. L'artiste se rend ensuite  

en Italie pour étudier à l'Académie des Beaux-Arts de Brera, à Milan, où il obtient son diplôme 

en 1966. Durant cette période, il parcourt l'Europe en visitant des musées et des galeries d'art. 

À son retour en Égypte, il enseigne à l’Université ouverte égyptienne et à l’Institut du cinéma. 

Il a travaillé comme rédacteur et critique d'art pour le magazine culturel mensuel al-Majjala. 

Estimé dans le cercle artistique égyptien, c'était pourtant un introverti qui aimait la solitude.  

Il s'inspire particulièrement des thèmes dramatiques de Léonard de Vinci, du romantisme  

de Goya et du génie artistique de Picasso, profondément marqué par  Guernica.
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lot 64

Brion Gysin (1916-1986)

Les Chansons de Marrakech, 1959

Lavis et encre de Chine sur papier monogrammé  
et daté en bas à droite

33 x 24 cm

Provenance 
> Galerie de France, Paris (étiquette au dos) 

> Collection privée, Paris

Encadré sous verre

1 500 / 2 500 €

lot 65

Mohamed Nabili (1954-2012)

Sahara, 1993

Huile et sable sur panneau signé en bas à droite, 
contresigné, titré et daté au dos

102 x 72 cm

Provenance 
> Collection privée, Ardèche

2 000 /  3 000 €

P our Mohamed Nabili, le désert « c’est d’abord 

une philosophie, précisément la philosophie de 

l’essentiel… En fait, mon travail n’est qu’une fenêtre 

sur le désert. » 

 
Né au Maroc, Mohamed Nabili se forme à l’École des arts 

appliqués de Casablanca avant de rejoindre l’École d’art  

et d’architecture de Marseille puis l’École des Beaux-arts 

d’Aix-en-Provence en tant que professeur jusqu’en 1980.  

L’artiste maîtrise différentes techniques en céramique, 

installation, graphisme, peinture, et cherche à élaborer  

un langage pictural traduisant ses racines culturelles.  

Dans ses oeuvres, il privilégie le sable, de multiples textures 

et de différentes origines.
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lot 66

Orhan Peker (1926-1978)

Grup atlar (Chevaux d'attelage), 

Huile sur panneau signé en bas à gauche,  
titré et daté au dos sur une étiquette d’exposition

35,5 x 44 cm

Provenance 
> Galerie Melda Kaptana, Istanbul  

(étiquette d’exposition au dos) 
> Collection privée, Paris, acquis auprès de la galerie,  

dans la même collection depuis

Encadré

10 000 / 15 000 €

Orhan Peker se forme à l’Académie des Beaux-arts d’Istanbul, auprès de Bedri Rahmi Eyüboglu et aux côtés de Leyla Gamsiz Sarptürk. 

Tous deux font partie du 10’lar Grubu (Groupe des 10). Dès 1953, il jouit d’une exposition personnelle à Istanbul. En 1956, il participe à 

l'académie d'été d'Oskar Kokoschka à Salzbourg. Les influences expressionnistes du peintre autrichien sont d’ailleurs sensibles dans les 

oeuvres d’Orhan Peker. Ses compositions, au caractère souvent intime, combinent des gestes rapides, effets de matière et une palette colorée. 

L’artiste rayonne en Turquie, où il remporte de nombreux prix, mais également sur la scène internationale, s’imposant comme une figure majeure 

de l’art figuratif d’après-guerre.



p. 19

lot 67

Leyla Gamsiz Sarptürk (1921-2010)

Les Poissons, 1971

Huile sur panneau signé et daté en bas à droite
89 x 109,5 cm

Encadré

4 000 / 6 000 €

lot 68

Leyla Gamsiz Sarptürk (1921-2010)

Paysage, 1973 ?

Huile sur papier signé et daté (peu lisible) en bas à droite
32,5 x 21,5 cm

Encadré, dimensions à vue

600 / 800 €

lot 69

Nebojša Bežanić (né en 1964)

XXVème chant, 2011

Gouache, encre et aquarelle sur papier signé  
et daté en bas à droite, titré en bas à gauche

40 x 49 cm

Encadré sous verre

1 000 / 1 500 €

Leyla Gamsiz Sarptürk est une artiste turque particulièrment active pendant les années 50. Dès 1939, elle suit les cours de Bedri Rahmi 

Eyüboglu à l’Académie des Beaux-arts d’Istanbul, à l’instar d’Orhan Peker. En 1947, elle fonde « 10lar grubu », un groupe informel  

et indépendant d'artistes actifs entre 1947 et 1955, tous élèves de Bedri Rahmi Eyuboglu et animés par la volonté d’enrichir la scène 

artistique en combinant les préceptes de la peinture orientale et occidentale.  

En 1950, elle voyage à Paris et continue sa formation auprès d'André Lhote et de Fernand Léger, avant de s’installer avec son mari Nedim Günsür, 

également peintre à Hendek, près d’Istanbul. Ce village va beaucoup l’inspirer notamment pour ses compositions rurales, son oeuvre évolue 

ensuite vers des réalisations plus abstraites, s’articulant autour de masses colorées.

lot 70

Apel·les Fenosa (1899-1988)

Danseuse, 

Bronze signé et numéroté IV/5 sur la terrasse
H. 19 cm

1 000 / 1 500 €

E ncouragé dans la voie  

de la sculpture par Picasso,  

qui lui achète ses premières oeuvres 

parisiennes dans l’entre-deux-guerres, 

Fenosa travaille entre Paris et Barcelone. 

Après avoir combattu dans les rangs 

républicains, il s’établit définitivement  

à Paris à l’avènement du franquisme,  

et verra certains des plus grands poètes  

de sa génération (Éluard, Neruda, 

Supervielle...) préfacer ses expositions 

personnelles.
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lot 73

Thérèse Bonnelalbay (1931-1980)

Sans titre, 1977

Encre de Chine sur papier signé au dos
29,5 x 42 cm

Encadré sous verre

300 / 500 €

lot 74

Chu Teh-Chun (1920-2014)

Sans titre, 1956

Lithographie sur papier signé en bas à droite  
et numéroté 55/60 en bas à gauche

65,5 x 50 cm

Déchirures en marge de la feuille

1 000 / 1 500 €

lot 75

Chu Teh-Chun (1920-2014)

Village sous une pluie rouge, 1960

Lithographie sur papier signé en bas à droite  
et numéroté 40/60 en bas à gauche

50,5 x 65,5 cm

Déchirures en marge de la feuille

1 000 / 1 500 €

lot 76

Chen Jiang Hong (né en 1963)

Composition, 

Acrylique sur toile signée en bas à droite
130 x 130 cm

Provenance 
> Galerie Tamenaga, Paris (étiquette au dos) 

> Collection privée, Paris

Cette œuvre est accompagnée d’un certificat d’authenticité  
de l’artiste de 2017

5 000 / 7 000 €

lot 71

Bernard Heidsieck (1928-2014)

Hommage à toutes, 1957

Encre, collage et texte dactylographié  
sur carton signé en bas à droite

26,5 x 18,5 cm

Provenance 
> Galerie Porte Avion, Marseille (étiquette au dos) 

> Collection privée, Paris

Encadré sous verre

 1 500 / 2 500 €

lot 72

Max Walter Svansberg (1912-1994)

Sans titre, 1959

Pochoir sur papier vélin signé et daté au centre bas
22,5 x 16 cm

Provenance 
> Galerie Daniel Cordier, Paris 

> Collection privée, Paris

Encadré sous verre

800 / 1 200 €
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lot 77

Paul Ackerman (1908-1981)

Le Pays du soleil levant, 1957

Huile sur toile signée et datée en bas à droite
100 x 73 cm

Provenance 
> Collection privée, Paris

Bibliographie 
> André Parinaud, Paul Ackerman, Editions Mayer,  

Paris, 1987, reproduit p. 104

1 500 / 2 000 €

lot 78

Paul Ackerman (1908-1981)

Sans titre, 1971

Pastel sur papier signé et daté en bas à droite 
44 x 66 cm

Encadré sous verre

400 / 600 €

lot 79

École abstraite du XXe siècle

Sans titre, 

Huile sur papier contrecollé sur carton  
signé en bas à gauche

33,5 x 43 cm

Encadré sous verre (encadrement à restaurer)

300 / 500 €

lot 80

Michel Vafiadis (1931-2023)

Composition, 

Huile sur toile signée en bas à droite
160 x 130 cm

Provenance 
> Collection privée, Paris

Encadrement baguette, frottements,  
manques de matière en bas de la toile

600 / 800 €

lot 81

Raphaël Lonné (1910-1989)

Composition abstraite, 1974

Aquarelle sur papier signé en bas à droite,  
daté et dédicacé au dos

12,7 x 8,4 cm

Encadré

400 / 600 €

lot 82

Eugène Gabritschevsky (1893-1979)

Voilier, 

Gouache sur papier
21,5 x 11 cm

Encadré sous verre, pliures en haut à droite

800 / 1 200 €

lot 83

Paul Klee (1879-1940), d’après

Zerbrechliches Übermütig  
(La Fragilité de l’arrogance), 

Collotype sur papier signé dans la planche en haut  
à droite, numéroté 52/150 en bas à gauche,  

timbre sec de l’éditeur en bas à droite
50 x 66 cm

500 / 700 €

N é en Roumanie, Paul Ackerman 

a 4 ans lorsque ses parents 

viennent s’installer à Paris en 1912, 

choisissant de fuir l’antisémitisme ambiant. 

Dans les années 30, il fréquente l’atelier de 

Fernand Léger, dessine des projets d’affiches, 

tissus et bijoux pour Elsa Schiaparelli  

et Marcel Rochas. Fait prisonnier puis libéré 

durant la Seconde Guerre mondiale,  

il se réfugie dans le sud-est où il noue une 

grande amitié avec Pierre Bonnard.  

À la Libération il retourne dans son atelier 

parisien, fréquente Jean-Michel Atlan, Jean 

Dubuffet, Serge Poliakoff et Alexandre Garbell. 

Classé parmi les artistes de la Nouvelle 

École de Paris, son œuvre peint oscille entre 

l’abstraction - dans les années 50 et 60 - et la 

figuration qu’il pratique toute sa vie. 
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lot 84

Emile Gilioli (1911-1977)

La Sulamite, circa 1949

En marbre rose sur un socle en marbre noir signé
H. 25 cm L. 25 cm P. 13 cm

Provenance 
> Collection privée, Belgique

Bibliographie 
> Ionel Jianou & Hélène Lassalle, Gilioli, Paris, Arted, Éditions 

d’Art 1971, n°107, reproduit page 61 (pour le tirage en bronze)

Petit éclat à la base

5 000 / 7 000 €

lot 85

Émile Gilioli (1911-1977)

Fleur, 

En résine signée et annotée HC sous la base
H. 6,5 cm L. 7,5 cm P. 7 cm

200 / 300 €

lot 86

Jean Dewasne (1921-1999)

Salon de mai, 

Sérigraphie sur papier Arches signé en bas à droite, 
numéroté 207/300 en bas à gauche

59,5 x 69 cm

300 / 500 €

lot 87

Auguste Herbin (1882-1960)

Fou, 1953

Sérigraphie en couleurs sur papier signé  
et daté en bas à droite

50 x 36 cm

800 / 1 200 €

lot 89

Serge Poliakoff (1900-1969)

Composition, 

Eau-forte et aquatinte sur papier numéroté 32/75  
en bas à gauche - 33 x 49,6 cm (piqûres)

On y joint :
> Marcel Gromaire (1892-1971), Nu dans l’atelier,  

eau-forte sur papier signé en bas à gauche  
et numéroté 158/200 en bas à droite

> 25 cartes de voeux ou d’invitation lithographiées, 
toutes signées (Deyrolle, Kalinowski, Miguel Condé, 

François Deck, Annie Rodrigues, Patrick Fleury, Gischia, 
Etienne Hajdu, Bepoix, Espilit, Janula...)

800 / 1 200 €
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lot 90

Georges Mathieu (1921-2012)

Composition, 1965

Encre, feutre doré et collage de feutrine sur papier  
(deux pages) signé, daté et dédicacé  

“pour Maryse en grande communion” en bas à droite
30,5 x 47 cm

Encadré sous verre

2 000 /  3 000 €

lot 91

Hans Hartung (1904-1989)

Radierung 8, 

Eau-forte et aquatinte sur papier signé en bas à droite  
et justifié EA en bas à gauche

Imprimeur Lacourière, Paris, timbre sec en bas à gauche 
50,5 x 66 cm

Quelques taches en marges

1 000 / 1 500 €

lot 92

Gérard Schneider (1895-1986)

Composition, 1974

Gouache sur papier signé et daté en bas à droite 
37 x 53 cm

Provenance 
> Collection privée, Paris 

Encadré sous verre

6 000 / 8 000 €
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lot 93

Jean-Paul Riopelle (1923-2002)

Sans titre, 1985

Technique mixte sur papier marouflé sur toile
89 x 60 cm

Provenance 
> Collection privée franco-canadienne

Annoté au dos 201171

8 000 / 12 000 €
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lot 94

Jean-Paul Riopelle (1923-2002)

Sans titre, 1985

Technique mixte sur papier 
50 x 66 cm

Provenance 
> Collection privée franco-canadienne

Annoté au dos 201066

 3 000 / 5 000 €

lot 95

Jean-Paul Riopelle (1923-2002)

Sans titre, 

Technique mixte sur papier 
50 x 66 cm

Provenance 
> Collection privée franco-canadienne

Annoté au dos 200994

 3 000 / 5 000 €
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lot 98

Claude Viseux (1927-2008)

Sans titre, 2007

Collage sur papier signé et daté en bas à droite
65 x 50 cm

400 / 600 €

lot 99

Claude Viseux (1927-2008)

Coquillages, 2007

Collage sur papier signé et daté en bas à droite
50 x 65 cm

400 / 600 €

lot 100

Daniel Buren (né en 1938)

Vase, de la série “Les Cent vases”, 2010

En faïence, marque sous la base  
“Daniel Buren - pièce unique 3010”

Pièce unique dans cette couleur et ce format
H. 56,5 cm L. 28 cm P. 28 cm

2 500 / 3 500 €

lot 96

Phillip Martin (1927-2014)

Composition, 

Gouache sur papier signé en bas à droite
18 x 22,5 cm

Provenance 
> Collection privée, Italie

Encadré sous verre

600 / 800 €

lot 97

Ladislas Kijno (1921-2012)

Icône pour une nuit solaire, la Croix du sud, 1990

Technique mixte sur papier froissé signé et annoté 
Musée Gauguin Tahiti en bas à droite, contresigné,  

titré, daté, situé et enrichi d’un dessin  
dédicacé daté 2001 au dos de l’encadrement 

27 x 23 cm

Encadré sous verre

800 / 1 200 €

«  Être un observateur ne suffit pas. Il me faut prendre et restituer l'apparence des choses 

sous une autre forme pour mieux nier le réel. » — Claude ViseuxS urnommé par Alain Jouffroy le 

« Gandhi de la peinture moderne », 

Les tableaux de Phillip Martin 

sont spirituels. Emplis de symboles et de 

figures imaginaires, ils évoquent dans des 

couleurs puissantes, des mythes personnels 

et insondables. 

lot 101

Yaacov Agam (né en 1926)

Polymorphie, 

Sérigraphie sur papier signé en bas à droite,  
numéroté 49/180 en bas à gauche

56 x 81,5 cm

400 / 600 €
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lot 102

César (1921-1998)

Compression de capsules Henniez, Perrier, 
Heineken, Sanpellegrino, Scwheppes, Sprite..., 

Compression de capsules de bouteilles de bières,  
de sodas et d’eaux gazeuses et crayon sur panneau 

signé en bas à droite
60 x 50 cm

Provenance 
> Collection privée, Athènes

Encadrée

10 000 / 15 000 €
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lot 103

Raymond Hains (1926-2005)

Sans titre (La Lune en rodage), 1959

Affiches lacérées et découpées, signées au centre droit
7,5 x 7 cm

Encadrées sous verre

1 000 / 1 500 €

lot 104

Raymond Hains (1926-2005)

Cinzano, 1968

Lithographie sur papier signé et daté en bas à droite, 
numéroté 134/140 en bas à gauche

50 x 70 cm

150 / 250 €

lot 105

Raymond Hains (1926-2005)

Japon, 1968

Lithographie sur papier signé et daté en bas à droite, 
numéroté 105/140 en bas à gauche

70 x 50 cm

150 / 250 €

lot 106

Daniel Spoerri (né en 1930)

Le Presse Platon, 1997

Matériaux mixtes sur planche de bois signée,  
datée et dédicacée au dos

H. 28,5 cm L. 14 cm P. 10 cm

1 000 / 1 500 €

lot 107

Delfo (né en 1927)

Homme nu, 

En terre cuite signée au dessus de la base
H. 38,5 cm

500 / 800 €

lot 108

Alexander Calder (1898-1976)

Noble Chevalier, 1960

Lithographie sur papier signé en bas à droite  
et annoté HC en bas à gauche

44 x 34 cm

Provenance 
> Galerie Adrien Maeght, étiquette au dos 

Encadré sous verre

800 / 1 200 €

lot 109

Peter Saul (né en 1934)

Olympiade, 1992

Lithographie sur papier signé en bas à droite  
et numéroté 173/250 en bas à gauche 

63 x 90 cm

300 / 500 €
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lot 110

Corneille (1922-2010)

Vase aux oiseaux, 1998

En céramique signée et datée dans la pâte,  
également datée sous la base

H. 33 cm L. 35 cm P. 7 cm

1 500 / 2 000 €

lot 111

Corneille (1922-2010)

Chat, 1998

En céramique signée et datée dans la pâte  
en bas à gauche, également datée au dos

18 x 26 cm

500 / 700 €

lot 112

Bengt Lindström (1925-2008)

Sans titre, 

Acrylique sur papier signé en bas à droite
78 x 57 cm

Provenance 
> Ancienne collection de l’ethnologue Michel Perrin,  

directeur de recherche au CNRS et professeur  
au Collège de France (1941-2015)

Cette œuvre est accompagnée d’un certificat d’authenticité  
du Comité Bengt Lindström

Manques de matière sur le bord droit

1 200 / 1 800 €

lot 113

Bengt Lindström (1925-2008)

Lot de 2 estampes, 

> Sans titre, eau-forte sur papier signé en bas à droite  
et numéroté 9/25 en bas à gauche - 76 x 56 cm

> Visage rouge et vert, aquagravure sur papier moulé 
pressé signé en bas à droite et justifié  

EA en bas à gauche - 78 x 58,5 cm

Provenance 
> Ancienne collection de l’ethnologue Michel Perrin,  

directeur de recherche au CNRS et professeur  
au Collège de France (1941-2015)

300 / 500 €

lot 114

Bengt Lindström (1925-2008)

2 estampes, 

> Sans titre, sérigraphie sur papier signé en bas à droite 
et numéroté 133/180 en bas à gauche - 75 x 55 cm

> Visage en rouge, vert et jaune, aquagravure sur papier 
moulé pressé signé en bas à droite, numéroté XVI/XXVI 

en bas au centre et annoté EA en bas à gauche -  
56 x 76 cm

Provenance 
> Ancienne collection de l’ethnologue Michel Perrin,  

directeur de recherche au CNRS et professeur  
au Collège de France (1941-2015)

300 / 500 €
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lot 115

Jean Dubuffet (1901-1985)

Cité Ambulante, 1975

Sérigraphie sur papier signé en bas à droite,  
numéroté 12/35 en bas à gauche,  

et dédicacé à “Armande” en bas au centre. 
Armande Ponge, fille de Francis Ponge,  

a longtemps travaillé aux côtés de Jean Dubuffet  
avant de diriger sa fondation. 

54,5 x 80 cm

Bibliographie 
> Jean Dubuffet, catalogue raisonné de l’œuvre gravé.  

Volume II. Paris, Beaudoin Lebon, 1991.  
Reproduit sous le n°1169, page 116. 

Restaurations 

6 000 / 8 000 €
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lot 116

Michel Macréau (1935-1995)

Sans titre, 1965

Huile sur toile signée et datée en bas à gauche, 
contresignée, datée et dédicacée  

“à mon ami David Azuz” au dos 
81 x 65 cm

15 000 / 20 000 €
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lot 119

Stani Nitkowski (1949-2001)

L’Astronome désastré, 1990

Huile sur toile signée et datée en haut à droite, 
contresignée, datée et titrée au dos

46 x 38 cm

800 / 1 200 €

lot 120

Joël Hubaut (né en 1947)

Note/projet pour Un château en Espagne, 

Encre de Chine, mine de plomb, rehauts de gouache 
blanche et lavis sur papier signé et annoté au dos

21,6 x 28,8 cm

300 / 500 €

lot 121

Joël Hubaut (né en 1947)

Note/projet pour Un château en Espagne, 

Encre de Chine, mine de plomb et lavis sur papier signé 
et annoté au dos

21,7 x 29 cm

300 / 500 €

lot 122

Jean-Charles Blais (né en 1956)

Sans titre, 1985

Gouache et pastel sur papier  
signé et daté en bas à droite 

43 x 49 cm

Provenance 
> Galerie Maurice Keitelman, Bruxelles (étiquette au dos) 

> Vente Perrin-Royère-Lajeunesse,  
Versailles, le 18 mars 1990, lot n°123 

> Collection privée, Paris

Encadré, verre manquant

4 000 / 6 000 €

lot 117

Stani Nitkowski (1949-2001)

Robert Tatin “Caboclo”, 1981

Huile sur toile signée et datée en bas à gauche, 
contresignée, datée et titrée au dos

55 x 46 cm

600 / 800 €

lot 118

Stani Nitkowski (1949-2001)

Au souffle de ta vie, 1990

Huile sur toile signée et datée en bas à gauche, 
contresignée, datée et titrée au dos

73 x 92 cm

1 000 / 1 500 €
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lot 123

Cyprien Tokoudagba (1939-2012)

Emblème de Tegbessou, 

Acrylique sur toile signée et située Bénin Abomey en bas 
à droite, titrée dans la hauteur au centre gauche

147 x 140 cm

Provenance 
> Collection privée Lyon (acquis directement auprès de l’artiste)

Tegbessou est le sixième roi d'Abomey,  
dont l’emblème est un buffle paré d’une tunique.

1 000 / 1 500 €

lot 124

Cyprien Tokoudagba (1939-2012)

Vodoun Dangbé, 

Acrylique sur toile signée et située Bénin Abomey en bas 
à droite

75 x 130 cm

Provenance 
> Collection privée Lyon (acquis directement auprès de l’artiste)

Le Dangbé est un serpent, non venimeux, considéré comme 
une divinité à part entière au Bénin. Il symbolise la continuité 
de la vie avec ses bonheurs et ses malheurs, Le dieu-serpent 
Dangbé s’abrite dans ses jarres qui contiennent les attributs 

non extérieurs du vodoun et que les non-initiés ne peuvent voir.

800 / 1 200 €

lot 125

Marco del Ré (1950-2019)

Sans titre, 1995

Gouache sur papier signé et daté en bas au centre
74 x 54,5 cm

Encadré sous verre

400 / 600 €

lot 126

Jonathan Lasker (né en 1948)  
& Michel Bulteau (né en 1949)

The Blank Subject, 1998

Encre sur papier signé dans la composition
25 x 26 cm

Encadré sous verre

1 000 / 1 500 €

lot 127

Jean Le Gac (né en 1936)

Sidecar en forêt, 

Tirage argentique contrecollé sur papier signé 
 et dédicacé en bas à droite,  

numéroté 4/10 en bas à gauche
50 x 60 cm

Encadré

300 / 500 €

lot 128

Ricardo Esteves (né en 1967)

Dualité, 2006

Tirage sur dibond signé, titré, daté, numéroté 3/5  
et situé Rio de Janeiro au dos

70 x 105 cm

Exposé au sein des collections de la BNF  
et du musée d’Art Moderne de Rio de Janeiro  

Ricardo Esteves est un photographe franco-brésilien.

2 500 /  3 000 €

lot 129

Tadao Ando (né en 1941)

Projet pour la Bourse du Commerce, 

Encre et pastel sur papier signé en bas au centre,  
annoté Paris en haut à droite

23,5 x 17 cm

500 / 700 €

lot 130

Patrice Killoffer (né en 1966)

Sans titre, de la série “Récapitulation”, 2007

Mine de plomb sur papier
29,5 x 21 cm

Provenance 
> Galerie Anne Barrault, Paris

500 / 800 €
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lot 131

Philippe Pasqua (né en 1965)

Portrait d’enfant, 2010

Huile sur papier marouflé sur toile, signée,  
datée et annotée au dos “étude n°1”

220 x 150 cm

Provenance 
> Collection privée Île-de-France

Cette œuvre est accompagnée d’un certificat d’authenticité 
signé par l’artiste le 10 mai 2011

Encadré sous plexi

20 000 / 40 000 €

C ette composition est une étude préparatoire pour une importante toile de l’artiste 

mesurant 400 x 260 cm vendue le 2 juillet 2020 chez Cornette de Saint Cyr  

pour 226.000 €.
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lot 132

Roland Flexner (né en 1944)

Sans titre, 2012

Graphite liquide sur papier yupo signé et daté au dos 
22,5 x 30 cm

Provenance 
> D’Amelio Gallery, New York, étiquette au dos

Encadré sous verre

700 / 900 €

lot 133

Yan Pei Ming (né en 1960)

Uniforme - Planche tirée du portfolio “Icônes”, 2012

Lithographie sur papier signé en bas à droite  
et numéroté 71/75 en bas à gauche

120 x 80 cm

800 / 1 200 €

lot 134

Didier Perthuison (né en 1952)

L’Origine du cri, 2020

Tableau cinétique composé de 3 images numériques  
et de cornières en PVC sur dibond

85 x 85 cm

Cette œuvre est accompagnée d’un certificat d’authenticité 
collé sur une étiquette au dos du tableau

1 000 / 1 200 €

lot 135

Travail Art Nouveau,  
commandé par René Lalique (1860-1945)

Paire de tables de chevet, circa 1903

En chêne mouluré et sculpté ouvrant à un tiroir secret
H. 68 cm L. 48 cm P. 58 cm

Provenance 
> Hôtel particulier de René Lalique  

construit en 1903 au 40 cours Albert Ier, Paris 
> Collection privée, Paris, par descendance

Ces meubles sont accompagnés d’une attestation de 
provenance signée par l’arrière-petite-fille de René Lalique

1 500 /  3 000 €

lot 136

Pierre Chareau (1883-1950), d’après

Tabouret curule (d’après le modèle MT1015), 

Structure en bois, assise en métal
H. 44,5 cm L. 50,5 cm P. 34,5 cm

800 / 1 200 €

lot 137

Pierre Chareau (1883-1950), d’après

Lampe 4-plaques, 

Socle à gradins en marbre surmonté de plaques  
en albâtre disposées en quinconce 

H. 39,5 cm L. 21 cm P. 21 cm

Électricité fonctionnelle 

1 500 / 2 000 €

lot 138

Pierre Chareau (1883-1950), d’après

Lampe de table, d’après le modèle LP998, 

En albâtre formé d'une sphère s'ouvrant horizontalement 
en deux, enchâssée dans une base cruciforme

H. 31 cm L. 23 cm P. 23 cm

Électricité fonctionnelle 

1 500 / 2 000 €
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lot 139

Jean Perzel (1892-1986)

Paire d’appliques murales, modèle 344 PM, 

En acier chromé et laqué blanc à l’intérieur  
des abat-jours, signé sur la base et à l’intérieur de la base

H. 15 cm L. 14 cm P. 17 cm

1 500 / 2 000 €

lot 140

Isamu Noguchi (1904-1988)

Lampe Modèle Akari Uf4-L9, 

Piétement en métal laqué noir et abat-jour en papier 
washi signé en bas au centre d’une des faces

H. 198 cm L. 36 cm

Isamu Noguchi conçoit ses premières lampes Akari, a 
ux abat-jours en papier washi,  après une visite  à Gifu, inspiré 

par les lanternes de la pêche traditionnelle au cormoran

500 / 1 000 €

lot 141

Charles (1907-1978) & Ray (1912-1988) Eames

Suite de 4 chaises EA 105, 

Structure en aluminium et garniture en feutre orange, 
de la série Aluminium group, estampillé Herman Miller 

sous l’assise
H. 83 cm L. 51 cm P. 51 cm

800 / 1 200 €

lot 142

Mobile à suspendre, circa 1990

En métal et aluminium peint en rouge, noir et blanc
H. 70 cm L. 150 cm

700 / 1 000 €

lot 143

Ettore Sottsass (1917-2007)

Paire de fauteuils Westside, 

Piétement en métal laqué vert d’eau,  
garniture de tissu taupe, vert et rouge

Édition Knoll, modèle créé en 1983
75 x 100 cm

Usures, trou de cigarette sur l’assise d’un des fauteuils

1 200 / 1 800 €

lot 144

Ettore Sottsass (1917-2007)

Vaisselier “Mobile 4”, circa 2000

Structure architecturée en bois stratifié blanc et noir 
ouvrant à 3 vantaux et 8 tiroirs, panneaux agrémentés  

de plaques d'acier et résilles en bois laqué noir
Éditeur Oak Design, tirage à 20 exemplaires

H. 220 cm L. 80 cm P. 80 cm

Provenance 
> Collection privée, Paris 

Restaurations et manque un bouton de porte

2 000 / 4 000 €
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lot 145

Alexander Rotchenko (1891-1956),  
d’après, éditeur Espace Lumière

Lampe de table, 

En acier de forme constructiviste
Le modèle créé en 1925, réédité par Gino Sarfatti  

dans les années 1970 pour Arteluce puis édité  
dans les années 1990 par Espace Lumière

H. 51,5 cm L. 20,5 cm P. 27,5 cm

1 000 / 1 500 €

lot 146

Elisabeth Garouste (née en 1949)  
et Mattia Bonetti (né en 1952)

Canapé, 

En cuir rouge, le piétement en bronze à enroulements, 
les traversins ornés de pompons en bronze

H. 82 cm L. 240 cm P. 95 cm

2 000 /  3 000 €

lot 147

Elisabeth Garouste (née en 1949)  
et Mattia Bonetti (né en 1952)

Canapé d’angle, 

En cuir rouge, plâtre peint  
et piétement en bronze à enroulements

H. 90 cm L. 270 cm P. 83 cm

2 000 /  3 000 €

lot 148

Elisabeth Garouste (née en 1949)  
et Mattia Bonetti (né en 1952)

Ottoman, 

En cuir rouge, le piètement en bronze,  
le coussin orné de 3 pompons en bronze

H. 46 cm L. 100 cm P. 110 cm

1 000 / 1 500 €
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conditions générales de vente

I. Qualité de FauveParis 
 
La sas FauveParis est un opérateur de ventes volontaires de 
meubles aux enchères publiques régi par la loi  № 2 000-642 du 
10 juillet 2 000 modifiée par la loi № 2011-850 du 20 juillet 2011. 
À ce titre, la sas FauveParis (FauveParis) s’engage en qualité de 
mandataire agissant pour le compte des vendeur·euse·s qui 
contractent avec les acheteur·euse·s, c’est à dire que FauveParis 
n’est pas partie au contrat de vente liant le·la vendeur·euse et 
l’adjudicataire. 
Les conditions générales de vente de FauveParis exposées ci-
dessous sont acceptées en tant que contrat d’adhésion par toute 
personne portant une enchère. FauveParis peut les modifier par 
des avis écrits ou oraux avant la vente. 
 
II. Avant la vente 
 
Les photographies des lots mis en vente figurant au catalogue 
et sur www.fauveparis.com ainsi que sur les plateformes des 
opérateurs intermédiaires de FauveParis n’ont pas de valeur 
contractuelle. Les lots sont vendus en l’état c’est-à-dire tels qu’ils 
sont présentés à la vente. L’enchérisseur·euse potentiel·le est 
encouragé·e à s’assurer de l’état de chaque lot, des dommages 
ou des restaurations que celui-ci peut avoir subi en l’examinant 
avant la vente.

Les expositions de FauveParis sont publiques et accessibles 
à toutes et tous, les commissaires-priseur·e·s et expert·e·s de 
FauveParis sont à la disposition du public pour tout renseignement 
ou conseil. Des constats d’état ou de conservation des objets 
peuvent être établis sur demande. Pour autant, l’absence 
d’indication concernant un dommage ou une restauration 
ne signifie pas qu’un lot soit exempt de défectuosités ou de 
restauration. De même, la mention de défectuosités n’implique 
pas l’absence d’autres défauts. Par ailleurs, l’état des cadres et le 
fonctionnement des pendules n’est pas garanti. Les dimensions 
sont données à titre indicatif.

Par ailleurs, FauveParis rappelle que l’emploi du terme « attribué à » 
suivi d’un nom d’artiste garantit que l’œuvre ou l’objet a été exécuté 
pendant la période de production de l’artiste mentionné·e et que 
des présomptions sérieuses désignent celui-ci ou celle-ci comme 
l’auteur·e vraisemblable. « Entourage de » signifie que le tableau est 
l’œuvre d’un·e artiste contemporain·e du·de la peintre mentionné·e 
qui s’est montré·e très influencé·e par l’œuvre du·de la maître·sse. 
L’emploi des termes « atelier de » suivis d’un nom d’artiste garantit 
que l’œuvre a été exécutée dans l’atelier du·de la maître·sse cité·e 
mais réalisé par des élèves sous sa direction. 

Les expressions « dans le goût de », « style », « manière de », 
« genre de », « d’après », « façon de », ne confèrent aucune garantie 
particulière d’identité d’artiste, de date de l’œuvre ou d’école.

Les informations figurant au catalogue peuvent faire l’objet de 
modifications ou de rectifications jusqu’au moment de la vente. 
Ces changements sont portés à la connaissance du public par une 
annonce faite par le·la commissaire-priseur·e habilité·e au moment 
de la vente et par un affichage approprié en salle de vente. Ces 
modifications sont consignées au procès-verbal de la vente. 
Les lots suivis d’un * sont vendus par FauveParis ou un membre de 
la société FauveParis. 
Toute personne souhaitant enchérir pendant la vente 
est invitée à communiquer à FauveParis son identité et ses 
coordonnées complètes (adresse et numéro de téléphone), ainsi 
qu’une pièce d’identité et une preuve de détention 
d’un compte bancaire à son nom.  
 
III. Pendant la vente 
 
Les personnes souhaitant porter des enchères durant la vente sont 
invitées à faire enregistrer auprès de FauveParis leurs données 
personnelles (nom, prénom, adresse, qualité). FauveParis exigera 
de l’acquéreur·euse qu’il·elle justifie son identité ainsi que ses 
références bancaires. Une caution pourra en outre être prélevée. 
L’enchérisseur·euse est réputé·e enchérir pour son propre compte. 
S’il ou elle enchérit pour autrui, l’enchérisseur·euse doit indiquer 
à FauveParis qu’il·elle est dûment mandaté·e par un·e tiers pour 
lequel il·elle communiquera une pièce d’identité et les références 
bancaires. Toute fausse indication engagera la responsabilité de 
l’adjudicataire.

La vente se fera expressément au comptant et sera conduite 
en euros. FauveParis peut toutefois offrir, à titre indicatif, la 
retranscription des enchères en devises étrangères. En cas 
d’erreurs de conversions de devises, la responsabilité de FauveParis 
ne pourra être engagée.

Le·la commissaire-priseur·e habilité·e organise les enchères de 
la façon qu’il·elle juge convenable, la conduite de la vente suit 
l’ordre de la numérotation du catalogue et les paliers d’enchères 
sont à sa libre appréciation. Le·la commissaire-priseur·e habilité·e 
veille au respect de la liberté des enchères et à l’égalité entre 
les enchérisseur·euse·s. Pour autant, il·elle dispose de la faculté 
discrétionnaire de refuser toute enchère, de retirer un lot de la 
vente et de désigner l’adjudicataire, c’est à dire le·la plus offrant·e 
et le·la dernier·ère enchérisseur·euse sous réserve que l’enchère 
finale soit égale ou supérieure au prix de réserve.

Le prix de réserve s’entend du prix minimum confidentiel au-
dessous duquel le lot ne sera pas vendu. Le prix de réserve ne 
peut dépasser l’estimation basse figurant au catalogue ou modifié 
publiquement avant la vente et le·la commissaire-priseur·a 
habilité·e est libre de débuter les enchères en dessous de ce prix 
et porter des enchères pour le compte du·de la vendeur·euse. En 
revanche, le·la vendeur·euse ne portera aucune enchère pour son 
propre compte ou par le biais d’un·e mandataire.

La vente devient parfaite au prononcé du terme « adjugé », c’est 
à dire que le transfert de propriété et le transfert des risques 
s’opèrent à cet instant. Dès lors, l’adjudicataire contracte avec 
le·la vendeur·euse un contrat de vente et il·elle est tenu·e de 
payer le prix du bien acheté sans aucun délai de rétractation que 
les enchères soient portées en personne, par téléphone ou sur 
internet.

S’il est établi que deux ou plusieurs enchérisseur·euse·s ont 
simultanément porté une enchère équivalente et réclament en 
même temps cet objet après le prononcé du mot « adjugé », le·la 
commissaire-priseur·e habilité·e pourra immédiatement reprendre 
et poursuivre les enchères. Le public présent sera admis à enchérir 
à nouveau.

La possibilité d’enchérir par ordre d’achat ou en direct de la vente 
par téléphone ou sur internet est un service offert par FauveParis 
aux enchérisseur·euse·s ne pouvant assister à la vente en personne. 
Pour en bénéficier, FauveParis impose aux enchérisseur·euse·s 
de communiquer leur demande par écrit ou en ligne via www.
fauveparis.com au maximum deux heures avant le début de la 
vente et de s’assurer de la prise en compte de leur demande par 
FauveParis. Dans tous les cas, ces services pourront être refusés 
par FauveParis, si l’enchérisseur·euse n’a pas communiqué ses 
coordonnées personnelles et bancaires avant la vente. Toute 
demande d’enchère par téléphone vaut engagement d’achat à 
l’estimation basse minimum.

FauveParis se propose d’exécuter les ordres d’achat selon les 
instructions de l’enchérisseur·euse absent·e et s’engage à faire 
son possible pour acquérir dans les meilleures conditions le lot 
convoité. Dans le cas de plusieurs ordres d’achat identiques, la 
priorité sera donnée à celui reçu en premier.Pour les personnes 
souhaitant participer à la vente par téléphone, FauveParis accepte 
gracieusement de recevoir les enchères téléphoniques à condition 
que l’acquéreur·euse potentiel·le se soit manifesté·e avant la 
vente. FauveParis décline toute responsabilité en cas d’erreurs 
éventuelles, d’insuccès si la liaison téléphonique ne peut être 
établie ou de non réponse suite à une tentative d’appel. FauveParis 
peut enregistrer les communications et peut les conserver 
jusqu’au règlement des éventuelles aquisitions.

Les mêmes conditions s’appliquent aux personnes souhaitant 
participer à la vente en direct sur internet. FauveParis propose de 
prendre les enchères à condition que l’acquéreur·euse potentiel·le 
se soit enregistré·e avant la vente selon les conditions générales de 
l’opérateur intermédiaire. Dans certains cas, la prise en compte d’un 
ordre d’achat ou d’une demande d’enchères par téléphone ou sur 
internet peut être conditionnée par un dépôt de garantie dont le 
montant sera fixé par FauveParis.

Les articles L.123-1 et L.123-2 du Code du Patrimoine autorisent, 
dans certains cas, l’État à exercer un droit de préemption sur les 
œuvres d’art mises en vente publique ou à l’occasion de ventes de 
gré à gré, c’est-à-dire que l’État se substitue à l’acquéreur·euse.

Le·la représentant·e de l’État présent·e lors de la vacation formule 
sa déclaration auprès du·de la commissaire-priseur·e habilité·e 
juste après la chute du marteau. La décision de préemption doit 
ensuite être confirmée dans un délai de quinze jours et FauveParis 
ne peut assumer aucune responsabilité du fait des décisions 
administratives de préemption. 
 
IV. Après la vente  
 
En sus du prix d’adjudication c’est à dire du « prix marteau », 
l’adjudicataire devra acquitter des frais de 25 % HT 
(soit 30% TTC et 26,375% TTC pour les livres) plus des frais de 
1,5% HT (1,8% TTC) en cas d’achat via la plateforme Drouot et 
3% HT (3,6% TTC) en cas d’achat sur les plateformes Auction et 
Interencheres. La TVA ne pourra être remboursée qu’après preuve 
d’exportation dans le mois suivant la vente.

Dans certains cas, mentionnés par ce signe distinctif f, la taxe 
à l’importation sera prélevée par FauveParis pour le compte de 
l’État (5,5% du prix d’adjudication, 20% pour les bijoux et montres, 
automobiles, vins, spiritueux et multiples).

Le paiement du lot par l’adjudicataire se fera immédiatement 
pour l’intégralité du prix d’achat c’est à dire le prix d’adjudication, 
plus les frais et les taxes éventuelles. Cette condition s’applique 
également à l’adjudicataire souhaitant exporter le lot et même en 
cas de nécessité d’obtention d’une licence d’exportation.

L’adjudicataire pourra effectuer son règlement par les moyens 
suivants : 
> en espèces : jusqu’à 1 000€ frais et taxes compris pour les 
particulier·ère·s français·es et pour les commerçant·e·s, jusqu’à 15 
000€ frais et taxes compris pour les ressortissant·e·s étranger·ère·s 
sur présentation de leur pièce d’identité 
> par carte bancaire Visa ou Mastercard chez FauveParis 
ou sur fauveparis.com 
> par virement bancaire avec cet IBAN : 
FR76 3078 8001 0008 7945 3000 248 
> les règlements par chèque ne sont pas acceptés. 
> en cryptomonnaie (BTC, ETH, EGLD, UTK, USDT, DASH - 
les cryptomonnaies sont des actifs numériques virtuels qui 
reposent sur la technologie de la blockchain à travers un registre 
décentralisé et un protocole informatique crypté.) depuis notre site 
internet www.fauveparis.com et par l’intermédiaire du système de 
paiement Utrust (société ModernityParty)

FauveParis invite les adjudicataires souhaitant payer par ce moyen, 
à s’assurer de leurs obligations fiscales et se tient à leur disposition 
pour plus d’informations (notamment quant aux obligations liées à 
la sortie du régime de neutralité applicable aux échanges d’actifs 
numériques pour les acquéreur·ses qui y seraient soumis·e).  Par 
ailleurs FauveParis demandera aux adjudicataires souhaitant payer 
par ce moyen de lui indiquer l’adresse de wallet qui servira à régler 
leur bordereau et d’en attester sur l’honneur la bonne provenance 
des fonds. Toute suspicion fera l’objet d’une déclaration Tracfin. Le 
transfert de propriété ainsi que le transfert des risques s’opérant 
au prononcé du terme « adjugé » par le·la commissaire-priseur·e 
habilité·e, FauveParis rappelle à l’acquéreur·euse qu’il·elle sera 
lui·elle-même chargé·e de faire assurer ses acquisitions et décline 
toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait subir 
ou faire subir dans le cas où l’adjudicataire n’aurait pris aucune 
disposition.

Le lot ne sera délivré à l’adjudicataire qu’après paiement de 
l’intégralité du prix d’achat. Sur présentation du bordereau acquitté, 
les achats pourront être retirés chez FauveParis du mardi au samedi 
de 11h à 19h au 49 rue Saint-Sabin 75011 Paris.

FauveParis conseille aux adjudicataires de retirer rapidement leurs 
achats afin d’éviter des frais de magasinage, de manutention et 
de conservation qui leur seront facturés à partir du quinzième jour 
après la vente au barème suivant : 
> 5 € H.T. par lot et par jour calendaire (petits objets) 
> 10 € H.T. par lot et par jour calendaire (meubles, tableaux et 
objets encombrants).

FauveParis pourra recommander sur simple demande des 
entreprises de transport qui se chargeront de l’emballage et du 
transport des achats. Les sociétés de transport n’étant pas les 
préposées de FauveParis, FauveParis ne pourra être responsable 
de leurs actes ou omissions.

L’adjudicataire ayant opté pour un envoi de ses achats par une 
société de transport adhère aux conditions générales de ce 
prestataire et écarte la possibilité d’engager la responsabilité 
de FauveParis en cas de préjudice subi dans le cadre de cette 
prestation de service.

Si un objet ou un lot n’a toujours pas été retiré par son·sa 
propriétaire au bout d’un an, Fauveparis lui adressera une ultime 
mise en demeure de venir récupérer ledit objet ou lot et de payer 
les frais de stockage afférents conformément aux présentes 
conditions générales de vente. Il est porté à votre attention que : si 
dans un délai de 8 jours calendaires à partir de la date d’expédition 
de cette mise en demeure, FauveParis n’a toujours aucune nouvelle 
du·de la propriétaire dudit objet ou lot, sa propriété sera transférée 
à FauveParis à titre de garantie et FauveParis s’octroiera le droit de 
le mettre en vente en son nom propre afin de recouvrir sa créance 
constituée par les frais de stockage.

Le droit de reproduction et de présentation de l’œuvre n’est 
pas transféré à l’acquéreur·euse du fait de l’achat d’une œuvre. 
FauveParis est propriétaire du droit de reproduction de ses 
catalogues. Est interdite et constitue une contrefaçon à son 
préjudice toute reproduction du contenu, des notices et articles 
ainsi que des compositions et images.

Conformément aux dispositions de l’article W. 321-17 du code de 
commerce, l’action en responsabilité de l’OVV se prescrit par cinq 
ans à compter de la prisée ou de la vente aux enchères publiques.

Seule la loi française régit les présentes conditions générales 
d’achat. Toute contestation relative à leur existence, leur validité, 
leur opposabilité à tout enchérisseur·euse et acquéreur·euse, et à 
leur exécution sera tranchée par le tribunal compétent du ressort de 
Paris. Les dispositions des présentes conditions générales d’achat 
sont indépendantes les unes des autres. La nullité de quelque 
disposition ne saurait entraîner l’inapplicabilité des autres.

FauveParis rappelle que l’article 313-6 du Code Pénal dispose que 
« le fait, dans une adjudication publique, par dons, promesses, 
ententes ou tout autre moyen frauduleux, d’écarter un·e 
enchérisseur·euse ou de limiter les enchères ou les soumissions, 
est puni de six mois d’emprisonnement et de 22 500 euros 
d’amende. Est puni des mêmes peines le fait d’accepter de tels 
dons ou promesses. Est puni des mêmes peines : 1. Le fait, dans 
une adjudication publique, d’entraver ou de troubler la liberté 
des enchères ou des soumissions, par violences, voies de fait 
ou menaces : 2. Le fait de procéder ou de participer, après une 
adjudication publique, à une remise aux enchères sans le concours 
de l’officier·ère ministériel·le compétent·e ou du·de la courtier·ère 
de marchandises assermenté·e compétent·e ou d’un opérateur de 
ventes volontaires de meubles aux enchères publiques déclaré. » 

« Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès de 
FauveParis ou ayant fait l’objet d’un retard de paiement est 
susceptible d’inscription au Fichier des restrictions d’accès aux 
ventes aux enchères (« Fichier TEMIS ») mis en œuvre par la société 
Commissaires-Priseurs Multimédia (CPM), société anonyme à 
directoire, ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 rue de 
Châteaudun, immatriculée au registre du commerce et des sociétés 
de Paris sous le numéro 437 868 425. Le Fichier TEMIS peut être 
consulté par tous les structures de vente aux enchères abonnées 
à ce service. L’inscription au Fichier TEMIS pourra avoir pour 
conséquence de limiter la capacité d’enchérir de l’enchérisseur 
auprès des Professionnels Abonnés au service TEMIS. Elle entraîne 
par ailleurs la suspension temporaire de l’accès au service « Live » 
de la plateforme www.interencheres.com et de la plateforme www.
auction.fr gérées par CPM, conformément aux conditions générales 
d’utilisation de ces plateformes .

Dans le cas où un enchérisseur est inscrit au Fichier TEMIS, 
FauveParis pourra conditionner l’accès aux ventes aux enchères 
qu’elle organise à l’utilisation de moyens de paiement ou 
garanties spécifiques ou refuser temporairement la participation 
de l’Enchérisseur aux ventes aux enchères pour lesquelles ces 
garanties ne peuvent être mises en œuvre.

Les enchérisseurs souhaitant savoir s’ils font l’objet d’une 
inscription au Fichier TEMIS, contester leur inscription ou exercer 
les droits d’accès, de rectification, d’effacement, de limitation, 
d’opposition dont ils disposent en application de la législation 
applicable en matière de protection des données personnelles, 
peuvent adresser leurs demandes par écrit en justifiant de leur 
identité par la production d’une copie d’une pièce d’identité : 
- Pour les inscriptions réalisées par FauveParis : par écrit auprès de 
FauveParis, 49 rue Saint Sabin, 75011, Paris 
- Pour les inscriptions réalisées par d’autres Professionnels Abonnés 
: par écrit auprès de Commissaires-Priseurs Multimédia 37 rue de 
Châteaudun, 75009 Paris ou par e-mail contact@temis.auction.

L’Enchérisseur dispose également du droit de saisir la Commission 
nationale de l’informatique et des libertés (CNIL) [3 Place de 
Fontenoy - TSA 80715 - 75334 PARISCEDEX 07, www.cnil.fr] d’une 
réclamation concernant son inscription au Fichier TEMIS. 
Pour en savoir plus sur le Fichier TEMIS, l’enchérisseur est invité 
à consulter nos conditions générales de ventes. Les notifications 
importantes relatives aux suites de l’adjudication seront 
adressées à l’adresse e-mail et/ou à l’adresse postale déclarée 
par l’enchérisseur auprès de la structure lors de l’adjudication. 
L’enchérisseur doit informer FauveParis de tout changement 
concernant ses coordonnées de contact. »

FauveParis rappelle à ses client·e·s l’existence de codes de conduite 
applicables aux ventes aux enchères en l’espèce du Recueil des 
obligations déontologiques des opérateurs de ventes volontaires 
du 21 février 2012. Ce recueil est disponible sur le site du Conseil 
des ventes volontaires.

FauveParis rappelle enfin à ses client·e·s la possibilité de recourir 
à une procédure extrajudiciaire de règlement des litiges à travers 
la possibilité de saisir le·la commissaire du gouvernement près le 
Conseil des ventes volontaires, en ligne ou par courrier avec accusé 
de réception.

Lorsque vous participez à l’une de nos ventes aux enchères, sauf 
mention contraire de votre part, vous acceptez de recevoir nos 
newsletters. Vous pourrez vous en désabonner à tout moment. 
Conformément à la réglementation communautaire en vigueur, 
vous pouvez consulter notre politique de confidentialité des 
données sur cette page : https://www.fauveparis.com/politique-de-
confidentialite-donnees/
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Comptabilité 
compta@fauveparis.com

Expertises 
sans rendez-vous

du mardi au samedi

Lucie-Éléonore Riveron
Présidente

Cédric Melado
Commissaire-priseur

Inventaires et expertises
+33 (0)1 55 28 33 65 
+33 (0)7 82 32 00 13

cmelado@fauveparis.com

Paul Boulay
Clerc

+33 (0)1 55 28 80 92
pboulay@fauveparis.com

Simon Barjou-Morant
Commissaire-priseur 

Inventaires et expertises
+33 (0)1 55 28 80 94

sbm@fauveparis.com

Alexandra Ermakoff
Clerc

+33 (0)1 55 28 80 90
aermakoff@fauveparis.com

Dimitri Joannidès
Spécialiste art moderne  

et contemporain 
+33 (0)6 20 71 14 87

djoannides@fauveparis.com

Nicolas Amiel
Magasinage & stockage

+33 (0)1 55 28 80 90
namiel@fauveparis.com

une équipe à votre service

Bids office  
bids@fauveparis.com

Braque
Chief Happiness Officer



René Lalique
Gobelet aux scarabées

Vendu 206 250 €

Melchior Baumgartner, c. 1650
Cabinet d’Augsburg d’un sultan

Vendu 381 000 €

George Braque 
Le Pichet au rameau

Vendu 203 200 €

M. Gérard
Magnifique bague saphir 20,4 carats

Vendue 105 370 €

Albert Uderzo
Couverture d’Astérix Le Grand Fossé

Vendue 231 300 €

Jean Dupas  
Femme à la boule
Vendu 112 500 €

quelques résultats récents

Petrus, Pomerol
 12 bouteilles, 1995

Vendu 26 924 €

Pierre Chareau 
Canapé et 3 bergères

Vendu 179 900 €

Michel Macréau 
Composition

Vendue 156 000 €


